Sed nunc plane cum parente vobis manſuetudine Chriſtiana, ita in vos ſunt veſtra demencia, vt quæſalmodum diſci caninorum reperio compendo, veſtra animas rapiatis. Omnia vobis a vobis ipſiſ patiſ perſecutionem, nimia eſt impudentia, ſiſogatio, quando vos vtrumpue comprehit, & vnde iſſi peratit, & quod peratit, ſic autem diſci, rot hominiſſiſ eſſe, qui heſiſ faciant, quaſi non etiam iſſa ſit non parua cauſa, cur ab huiſmodi magiſtro veſtro Africa liberetur. Horum eſt enim hominum genus, cui hoc malum poſſe adreptu iſſi, qui ſolent hæc & antea ſacere, maxime cum idololatricæ ſententia vſque p. nate ſeruet, quando iſſi Paganorum arum ſeſſa ſua frequentatiſſime irrebant, vnde autem Paganum inueniebat ſibi ſuis quos occideret. At iſſi gregatim hinc atque inde conſuantes, tamquam in amphitheatro a venatoribus inſe immantiam beſtiarum venabulo ſe oppoſitiſ negrebant, ſurentes moriebantur, putrefcentes ſepeliebantur, decipientes colebantur. Præter hæc ſunt ſaxa immantia, & mentium horrida præcepta voluntariorum credentium meritis neſiſtitata veſtrorum: aquæ & ignibus rariſſiſ adgehant, præcipitatis greges conſumentur ingentes. Actatis veſtra hominum rei neſiſſimas loquit. Qui neſiſt hæc genus, hominum in horrida ſententia iniquitum, ab vtilibus operibus otioſum, crudeliſſimum in moribus alienum, viliſſimum cum ſiſi, maxime in agris territum, ab agris rariſſiſ, & viciu ſiſi cauſa cellas circumuicium rariſſiſſimas, vnde & Circumcellionum nomen accepit, vniuerſo mundo pene ſanctiſſimum, Africanis erroris opprobrium? Et hoc agitur genere qui reuerat, quam multi antea per diuerſas regiones hanc & perhant, & nunc illorum comparatione quam patris ſiſi ignibus ardeant e. cum ſalceet compelli ſunt iterum legibus

LIII.

c Aug. epiſt. 116.

DONATI. STA. VVA. TOSTIV. 12. 13. 14.

LVI.

c Aug. epiſt. 116.

LXII.

c Aug. epiſt. 116.

LXIII.

c Aug. epiſt. 116.

LXIV.

LXV.

LXVI.

LXVII.

LXVIII.

LXIX.

LXX.

Imp.

Imperatorum, de quibus vbi suo loco dicendum est.

LV. Quod autem his nefandum scelus exemplo Razae a Machabaeorum libris defendere soliti essent, & deterrimum delictum titulo martyrij honestarent, idem Augustinus eisdem plurib. saepe confutat h. percitiosq; gloria simulisita delirasse, epe etiam demonstrat. Nam sic occisos pellicebat, & colebant vt martyres, ad eosq; sepulchra comedentes atq; gaudentes, orantesq; iactabant se ad eorum memorias exauditos: sed refellit has omnes fallacias, & ad animas decipiendas diaboli technas retegite ipsius Augustinus d.

LV. Nota omnibus doctissimis BYM IN NATIVIA

LV. Nota omnibus doctissimis BYM IN NATIVIA... Caepta haec ipsorum in sania sub Constante Imperatore, cum ab eis missi sunt Paulus & Macarius Legati pacis, nec postea quoad vixit in ipsum schisma delij, peruloza iam etiam transmarinis, nam de his Philaitus ita meminit: In Africa sunt, qui Circitores dicuntur: hi circumvenerunt, & quos invenimus in via, cogunt eos, vt interficiantur ab illis, dicentes se desiderare patri martyrium: & sub causa haec multi latrocinantur interdum. Quidam autem ex his velut Bithaniam nominant, se se dantes in precipitium, dixeruntq; subeunt calanitatatum interitum. Innotuerunt ijdem Orientalibus etiam: nam de ipsis Theodoretus haec habet f. Novum in sania genus excogitarunt: violentam enim mortem, martyrium nominant; & qui hanc quidem appellationem assenti volunt, id longo ante tempore, qd, qui idem se cum sentiant, significam. Illi autem eos omnes genere officij observant, et que inferunt, & omnem ciborum genus afferunt, veluti qualem sacrificio destinata animalia praeparantes & praeparantes. Cum autem tempore in his delictu laute & opare vixerint, cogunt eos, quos in via invenimus, lethalia eu vulnera esse afferre; & nonnulli quidem institutum assentiunt, alij vero ab eo excidunt. Quis enim sane mente in se eadem manifeste crimen susceperit? Insuper Corrybantium, itaque furentes & debacchantes, se ex alto precipitio deorsum precipitant. Ego autem interim diem de Ariano loquor, prolo aliquid levitatem, quod in his evenit, narrare. Cum enim permulsi ex eis, in ista phasianorum adpari, in generosum quandam tuum incidissent, deinde nudum eosq; ei porrexissent, insurrexit, vt eu afferret vulnera: & se cum interfectoribus minari sicut, nisi imperatum fuerit. Insantem dixit, se videri, ne aliquibus occisis, qui superessent, patientia doli penam eade ab eo exigerent; oportere itaq; prius vinculum imponere, deinde sic eos em aligeri. Cum illi autem acquiescissent, & vincula accepissent: cum virgibus omnes caedisset, eos vinculis relinquentes abijt: tu vero hanc phrenesim inmissi malis deonem, haec tunc Theodoretus, de quo his modo satis: reliqua enim de ipsis suis locis antea dicta & inferius dicenda sunt. Tantum enim abest, vt ab hac insania aliquando resipuerint, vt maiori in dies correpti furore, grassati sint in se ipsos, & in Catholicos: tunc ptesertim, cum Gildonis in Africa tyranni scelerator Opratus Gildonianus, homo Donatista, armatus prodijt, quod suo loco dicturi sumus. Vidisti igitur & considerasti, nullam vnoquam non dico Christianam Imperatoris, sed nec Scyram, & immanissimum quemvis tyrannum de Donatistarum scelentibus valuisse adeo crudeles penas sumere, quas ipsi sibi ponte ferali animo intuleret. Sed iam quae sunt reliqua rerum gestarum praesentis anni, oratione prosequamur.

LVI. Hoc ipso anno Alipius Tagastensis, qui vt ad calcem anni superioris diximus Hierosolymam profectus est, in Africam rediens, creatus fuit a patri Episcopus Tagastensis: quod ex literis S. Augustini ad S. Hieronymum hoc anno datis facile postsumus intelligere. In ipso n. limite petra sancti perbyteratus, & Episcopatus etas institutionis, Augustinus illas, de quibus agimus, ad S. Hieronymum literas dedit, quarum esordium est: Nunquam aequè quisquam, &c. Haec quidem had otiose disquisitionibus sed vt perspicue innotescat, quo tempore caepa sit controversia illa famosa, ore omnium agitata, inter Augustinum atque Hieronymum ad multorum annorum spatia propagata, simulque causam & fontem, vnde illa fluxisse contigit, percipere accurare possumus. Ac primum quae de Alipij Episcopatu habeat Augustinus, his tunc ad Hieronymum literis datis, hic vt bis ipsius man-

festemus: Nunquam, inquit, aequè quisquam tam facile creditur fieri innotuit, quam mihi tuorum in Domino studio: in ipsa latetia, & vix exercitatio liberalis. Quamquam ergo percipiam omnino te posse, tamen exiguum quiddam nimis habeo, praesentiam videlicet corporis. Quam ipsam etiam, postquam te beatissimum nunc Episcopus, tunc vero iam Episcopatu dignus, frater alipius videtur, remanens, a me vixus est argere non possum magna ex parte mihi esse relatu eius impressam: & ante reditum, cum te hic videret, & ego viderem, sed oculis tuis, &c.

LVIII. Auspicatur tam exordium & originem controversiarum, quae inter tales tant oisq; viros doctrina & sanctitate egregia praeditos, Catholicaeque Ecclesiae magistros exortae sunt: hic repetere memoria debeamus, quae anno superius ad finem ipsius diximus, cum de eiusdem Alipij peregrinatione Hierosolymam sermonem habuimus: nimirum tunc ex nobilitate Origenistarum Hierosolymy agentium lareb. is ventum illum spirasse, quo eiusmodi est excitata tempestas, ex qua filiorum pacis nauigia non nihil iactata, & inter se collisa diu, vix tandem ad tranquillitatis portum, quo veteris veritatis & veritatis clamum direxerat integra absque naufragio petuenerunt: cum postea datis inter se mutuo dexteris, iunctis animis, aduersus primogenita Origenistarum germina, Pelagianos hereticos, sub eodem Catholico fidei vexillo commilitones accitum decertant.

LIX. Sed quo modo ab Origenis suspedatatus est discordia fomes, ex verisimilibus, ex vena tamen deductis cõiecturis datur posse opinari: procul vero abhorremus ab opinatione eorum, de quibus ista Hieronymus h. De anticitia omnis tollenda suspicio est; & sic cum amico, quae cum altero se loquendum. Nonnulli familiaris tui, & vasa Christi, quorum Hierosolymis & in sanctis locis per magna copia est, suggererant, non simplici animo a te facti, sed laudem atq; rursus & gloriam populis requirentes: vt de nobis crederet. & multi cognoscere te per noscare, me timere, se scribere vt doctum, me tacere vt impenitentem, & tandem reperisse, qui generalitatem silentium modum, imponeret, haec ipse sed plane male illi Augustini animum perferat; licet id conati fuerint, qui ad haec aduersus Hieronymum scribenda Augustinum quibusdam impulsibus adederunt. At quinam aduersarij isti Hieronymi, quies Augustini ad ipsum se: ipsi insultandi in eum caput forent occasionem illi non e; quorum superius mentio facta est, iohannes Hierosolymitanus Episcopus, Rufinus, Melania, & si qui alij ob Origenis errores, quos impugnabat, ipsi Hieronymo infensissimi, cuiusmodi quidem, qui extrinsecus sanctitate cum nobilitate polientes, fidem apud omnes inuenirent, qui eos minus proximè persequos haberent.

LX. Quenam autem, quantave putas hos omnes aduersus Hieronymum in aures Alipij insudasse: eis non alia illud quidem quod dicitare & obiectare saepe solebant; nimirum, hominem esse facta plenum, tumidam, nemini patientem, omnes carpentem, sibi nimirum arrogantem, agentem doctorem totius O. bis, omnes spernem, nulliusq; rationem habentem: fore namque Deo gratum, Christianumq; iocundum, petulantiam hominis coercere, contrarijs scriptis eius scripta corripere, & singillare; idq; esse de ipso in primis bene mereri, si e cathedra doctus demissus, in loco humili collocatus diceret tandem, & quod non excederet, experimenro sentiret, praestantior ipso in Ecclesia inueniri doctorem. At quotum haec Origenistarum strophata tendebat; eo nimirum, vt Hieronymi quam dicebant audaciam coeetendo, Augustinum, si possent, caute sibi coniungerent; vel saltem eisdem inter se altercantes, sibi inuicem aduersarios constituerent, iugiter inter se pugnantes, mutuoque carpentes; eueniretque tandem secundum illud Hieremias: Quia fortis impugni in fortem, ambo pariter conciderunt. Non tenit dolos Alipius, nec in animum inducere potuit fraudulenter haec agi, ab hominibus praesentibus, quorum sanctitas videbatur toto iam Orbe spaciata: quamobrem de Hieronymo ab illis accepit, eadem reuerfus in patriam retulit; Augustino: qui bona fide, rectoque animo, & nonnulli boni consilij, sic scribere

LVIII

LIX

LX

LXX

aggressus est, & carere, quae a Hieronymo scripta essent, ut tamen in omnibus fraternae charitatis in primis voluerit esse consultum: sicq; se reprehensorem exhibuit, ut tamen charitate se fratrem esse, pluribus significasse voluerit. Sed age iam ad ipsas literas inter se mutuo datas, quo scriptae sunt ordine, veniamus.

LXI. AVGVST. AD HIERONYMUM ACERIS LITTE. R.

Dei igitur ipse prior Augustinus ad Hieronymum, quas diximus, literas hoc anno cuidam Profuturo, familiaris illas quidem, salibus tamen acrioris correctionis aspersas: nam vnde sibi suppetere poterat haud mediocriter argumentum Hieronymi commendandi, quod solus ac primus inter Latinos referare potuerit fontes Hebraicos, inde eum fugillandi se inuenisse putauit occasionem, quasi otiosè hæc ipse tentasset: à quo studio etiam dinellere eum conatus, fructuosius ipsum laborare rogat, nimirum ut veteret in Latinum Graecos scriptores Ecclesiasticos; quod postulare se dicit nomine totius Ecclesiae Africanae, cum ait: *Petimus ergo, & nobiscum petitis omnibus Africanarum Ecclesiarum studiosa societas, ut interpretandi eorum libri, qui Graecae Scripturae nostras quam optime tractauerunt, curam atque operam impendere non graueris: potes enim efficere, ut nos quoque habeamus illos tales viros, & vnum potissimum, quem tu libentem in tua littera sonas.* Origenem sane Augustinus intelligit; cuius laudes, antequam ex eo haereses proferrentur in lucem, suis scriptis sæpè contigerat Hieronymum argumenta; qui & ista mox subdit: *De vertendis autem in linguam Latinam sancti litteris canonicis laborare nolle, nisi eo modo, quo ab eis interpretatus; ut signis auctoritate, quid inter hanc usam & Septuaginta, quorum est grauissima auctoritas, interpretationem distet, appareat. Satis autem neque mirari, si aliquid adhuc in Hebraicis litteris & exemplaribus inuenitur, quod tot interpretis illius linguae peritissimus faceret, &c.* ad postremum eiusmodi indigno planè Augustino dilemmate agit: *Sic enim, inquit, obstruuntur te quoque in illis falli potuisse creditur. hæc ipse: sed quantum sint virium, si quae ad ista responderi Hieronymus legeris, plane inuenies.*

a Hierony. ep. 80. ap. Aug. ep. 8.

LXII.

b Galat. 2. ALIA REPREHENSIO AVGVSTINI IN HIERONYMUM.

Post hæc autem Augustinus eam reprehensionem inculcauit de perperam facta à Hieronymo interpretatione loci illius in Epistola ad Galatas b, quo Paulus ait oburgatum à se esse Petrum: cum Hieronymus diceret ex complurium doctorum sententia, ea omnia inter ipsos Apolos per simulationem esse transacta: redarguit n. Augustinus Hieronymum tanquam prauis dogmatis asserentem; quasi illis mentiri licuisse, affirmat. At quam hæc à sententia Hieronymi abhorreant, superius à nobis est demonstratum toto primo Annaliom, cum de eadè controuersia & d. sententia inter Paulum & Petrum pluribus disputauimus; ad quem locum leq; orem rejiciamus. Hæc quidem primis ad Hieronymum litteris praeficit Augustinus, quas Profuturo perferendas Hierosolymam de dit. Sed accidit, ut ipse recitaret in Africa, vix (ut dicemus) peruenirent post annos duodecim Hierosolymam. Verum quo casu id factum sit, sic explicat Augustinus: *Primas, quas ad te adhuc prohiber litteras propter auctorem mittendas per quendam fratrem nostrum Profuturum, qui postea nobis collega factus, leni ex hac vita migravit; nec eas tuum ipse perferre potuit; quia continuo dum proficisci disponit, Episcopatus sarcina decentus, ac deinde in breui defunctus est, etiam nunc mittere volui, &c.*

c Aug. ep. 10. ap. Hieron. 88.

LXIII.

HIERON. QUID ADMONUIT P. AVGVSTINUM. I. Aug. ep. 9. ap. Hieron. 87.

Cum igitur hanc Augustini litterarum S. Hieronymus penitus ignarus esset, ipse ad Augustinum alia occasione litteras officiosas satis misit: quae licet non extant, eorum tamen meminit Augustinus d, qui & testatur in eadè alia admonitum se fuisse à Hieronymo, ut cauere in legèdo Origene eius errores; vtpote quod ipse Hieronymus aliquid vilis esset odoratus esse, & in suspicionem adductus de consuetudine Alipij Hierosolymis cum

Ioanne Episcopo, Rufino, atq; Melania, & veritus ne per Alipium tanquam cancellum è cenosis fontibus in Augustini animum illaberetur toxica Origenis. His acceptis à Hieronymo literis Augustinus, eum ad eum redderet litteras, eadè persuasione, qua cum primas litteras dederat animo affectus, rursum à redargutione scriptorum illius sumit exordium, ex causa quidem leuissima sibi comparans argumentum; nimirum quod ex scriptis à quodam homine, inditum ab eo titulum, Epitaphium, commentatio illi, quem ante biennium conscripserat de Scripturis Ecclesiasticis; quod tamen minime ventum fuit, vel litteris suis se postea Hieronymus excusauit. Rursum vero ipsè Augustinus litteris eandem inculcat reprehensionem de prauo dogmate ex interpretatione perperam facta loci illius Epistola Pauli ad Galatas atq; tandem, perinde ac si graui lapsus esset errore, adhuc admodum, ut in xtra illud Homerum, in stat. Srethichori, recantaret, alimodià. hæc cuncta pluribus pertractata, apud ipsos Hieronymum & Augustinum, si vis, in spicias lecto: nims enim in longam distulæret oratio, si cuncta verbis ipsorum hiecedere conaremur.

Sed accidit; dolo quidem aduerfariorum, non autem culpa vel ocliantia Augustini, ut hæc litteræ nequaquam Hierosolymam perlatae fuerint, sed ex scripta ex eis exemplaria in Italiam missa sparsaq; per singulas ferme ciuitates non sine Hieronymi graui inuicta nota: quod vnum nactus Syllinius diaconus, Hierosolymam ad Hieronymum attulit: testatur id ipse Hieronymus in litteris ad Augustinum scriptis, cum ista narrat, sic iure quidem expostulans: *Satis mirari nequeo quo modo ipsa Epistola & Roma & in Italia haberi à plerisque dicatur, & ad me solum non perueniret, cui soli missa est: profertim cum istem frater Syllinius inter ceteros tractatus tuos dixerit eam se non in Africa, non apud se, sed in insula Hadria ante hoc ferme quinquagesimum reperisse, hæc Hieronymus. Quis non sentiat id subdola aduerfariorum arte compolitum, nec eiusmodi litteræ ad Hieronymum perueniente, nec eius ly lo potentia ex more, omnia quae essent obiecta resellerentur: sed quasi ex illis victus atque profstratus, cum rubore siluisse videretur; litteræ illæ Augustini vbiq; locorum ab aduerfariis ostentarentur, describerenturque: ut sic Hieronymi nomen fannis pariter atque cachinnis expositum pro aduerfariorum arbitrio vbiq; traduceretur.*

Quod autem hæc acciderint Augustino nesciente, inde satis aperte percipi potest, dum post illam Epistolam ad Hieronymum alias litteras dedit, quibus efflagita bar, ut ad datas à se litteras responderet. Sed rem hanc rotam gestam dolo aduerfariorum cum dicimus: ne falsum me coëctorem existimes, accipe quid praeterea per Africanos itidem Episcopos ipsè aduersarij Origene nisi eodè tempore moliti sint: narrat id S. Hieronymus in Apologia aduersus Rufinum: *Scribit inquit, frater Eusebius, si apud Afros Episcopos, qui propter Ecclesiasticas causas ad Constatum venerant, Epistolam quasi meo scriptam nomine reperisse, in qua gereret penitentiam, & me ad Hebrais in adolescentia inductum esse testaret, ut Hebrais volumina in Latinum verteret, in quibus nulla sit veritas. Quod audiens, obstupui. & quia in ore duorum vel trium stat omne verbum, vniq; testis nec Catoni creditum est, id ipsum multarum me ex Vrbe fratrum scripta docuerunt, scilicet autem, an ita se haberet, & à quo ipsa Epistola disseminata esset in vulgum lacrymabiliter indicantium. Qui hoc ausus est facere, quod aliud non audiat? hæc S. Hieronymus quibus plane significatur ex vna patet officina isthæc omnia esse depropra. Porro totius huius facinoris architectam fuisse Rufinum, ipsumque eius auctore Epistole nomine Hieronymi scriptis, idem Hieronymus in Apologia in ipsum scripta non obscure significat g.*

At quid post hæc ipse Hieronymus? licet Augustini litterarum exemplar per Syllinium diaconum accepisset, cunctatus est tamen ad eas dare responsum, quod haud certus omnino reddi posset eas ab Augustino esse conscriptas, licet (ut ait) stylo satis intellexerit eius esse: sed Romachatus non nihil, duas b ad Augustinum missis litteris,

LXIV. LITTE. AVGVSTINI INTERC. CITA. ET VLGATA.

e Hieron. ep. 81. ap. Aug. ep. 9.

LXV. FRAT. AVGVSTINI IN HIERON.

f Hierony. Apologia aduers. Rufin. lib. 2. cap. 11.

LXVIII. QUID AVGVSTINUS AD HIERONYMUM SCRIP. LITTE. R.

g Hieron. LXVI. HIERON. LITTE. R. A. DE AVGVSTINO. I. Hierony. ep. 91. ap. Aug. ep. 9.

de iniuria accepta coquectas est, conuersatusq; pariter se ad priores ab iplo datas literas minime respondere velle, quousq; certioribus scripserit literis suas illas esse significare. dedit namq; literarum priores Asterio, postea vero Firmo, vt ex Augustini redditis literis apparet. Quis omnes licet stylo pungenti, vt ipse comotus iniuria, vilis sit exarasse: haud tamen inter se ipsos commu vinculu charitatis dissolui voluit: nam ad finem prioru, quas Syinnio dedit, animi sui candorem his verbis reliquit: vobis de clariu b: v. vide, inquit, quantum se diligam, vt ne provocatus quidem voluerim respondere; nec credam tantu esse quod in altero forte reprehenderem, ad finem vero posterioru Epistolae: Vale, inquit, mihi amice carissime, atate si si dignitate parens. sic quidem, quod iam Augustinus esse cretat s Episcopus, & mox addit: Et vos a me rogatus obferua; vt quicquid mihi scripseris, ad me primum faciat pervenire. Augustinus vero acceptis Hieronymi literis ab Asterio, illas suas ad eum reddidit, quarum est exo dium d: Quis uos cognovim, &c. in quibus inter alia veniam petens, haec ait: Obsecra ergo te per mansuetudinem Christi, vt si te lesi, dimittas mihi; ne me vicissim ledendo malum pro malo reddas. & post alia: Vtram intererim amplexus tuos, &c. Ex quibus plane intelligitur, Deo dilectos, nil os pacis, Ecclesiae magis: os eo animo in altero candu fuisse, vt inter ipsos vobis am graiores verbis ibidus, se tamen mutuo complecterentur, & caritatis charitatis osculu pererent.

XLVII.

Porro vt his proficere literis Augustinus, haud pridem dederat ad Hieronymum per Cyprianum diaconu literas, quae exant, estque illarum exordium e: Ex quo capis ad te scribere, &c. quibus & significauit suas esse duas illas priores, quibus superius dicit correptiones conscripse haberentur, de quibus & Hieronymus pcedit certior reddi, num etas essent, adiunxit vero & postremis his suis ad Hieronymum alias reprehensiones, videlicet, quod nonam ex Hebraeo translatione libri Iob edidisset proflus inutilem; quodq; alteram quam Septuaginta haberent, veritatem ex Hebraica veritate librum Iobae, pro eucubitis, magno omnium scandalo hederam posuisset: & quid in vna Africana: um Ecclesiasticum tunc corrigisset, recenseret his verbis: Quidam frater noster Episcopus, cum leuiter inuenerit in Ecclesia, cui praesit, interpretationem tuam, mouit quiddam longe aliter ab ipse positum apud Iobae Proprietam, quod erat omnium sensibus inuenerit, inuenerit, & tot etat illi successibus decantatum: factu q; est tantu tumultus in plebe, maxime Graeci arguentibus & inuocantibus calumniam falsitatis, vt cogereur Episcopus (ea quippe ciuitas erat) Indorum testimonium flagitare. Vtrum autem illi imperitia, an malitia, hoc esse in Hebraeo editione responderem, quod & Graeci & Latini habebant. Quid plura? coactus est homo reus mendositate corrigere, volens post magnam periculum remanere sine plebe. haecenus de his Augustinus: reciprocatur; rursum per eandem lineam stylam, affirmat eum vitilus impensu operam reddendo Graeca Latina, quam Hebraica; eoq; nomine gratias agit de Euangelio ab iplo ex Graeco in Latinum translato.

LXVIII.

At quantum temporis interlapsum sit, ex quo illas ab Augustino olim scriptas, & per Cyprianum diaconu iterum ad iplo datas S. Hieronymus accepit f plane ex ipsis Hieronymi ad Augustinum per eundem Cyprianum tunc redditis literis satis superque intelligi potest; nempe (quod admiratione quidem dignum est) duodecim annorum spatium intercurrisse: quod sane ex manifesta illa ratione deducimus, cum iidem literis ipse testetur S. Hieronymus q, eius exemplaria ad se perlata esse non antequam Syinnius adueniret ex Gallis Hierosolymam, cum illic missus esset ab Exuperio Episcopo Tolosano; qui quidem eius aduentus contigit monstrat sub V. Arcadij Consalutu cum collega Probo, est is annus Domini quadringentesimus sextus. Nam cum ipse S. Hieronymus in praefatione libri tertij in Amos affirmet se dictis Consulibus elaborasse commentarios in Zachariam ad Exuperium Tolosanum Episcopum; & in praefationibus trium librorum in Zachariam idem S. Hieronymus testetur de eode Syinnio tunc missu ab Exuperio Hierosolymam: plane necesse est illi

mare, non ante dictos Consules Syinnij aduentum corrigisse. Porro non alium hunc fuisse Syinnium, qui exemplaria Epistolae Augustini ad Hieronymum attulit Hierosolymam, ab iplo, qui ab eodem Exuperio Tolosano Episcopo missus accepit a S. Hieronymo commentarios in Zachariam Propphetam sub dictis Consulibus elaboratos, ex eo quoque certo cognoscitur potest, quod ipse Hieronymus in literis, quas tunc pro defensione sua ad Augustinum scripsit, cum citat S. Ioan. Chryostomum, non eum dicit esse Episcopum, sed olim fuisse, atq; esse iam delisse: adeo vt necesse sit eam ab iplo pro sua defensione esse scriptam ad Augustinum Epistolam, cum iam Ioannes sede summo esset, & in locum eius alius successisset: sunt enim in dicta Epistola haec Hieronymi verba b: Quis, inquit, illicam de Ioanne, qui dudum in Pontificali gradu Constantiopolitano rexit Ecclesiam, & proprie super hoc capitulo latissimum exarauit librum? quae quidem ipsamet verba (ne arbitremur esse mendum in codice) repetit ipse Augustinus in sua ad Hieronymum responsonae Epistola, cuius est principium e: Lampadem charitatis, &c. Sicigitur iam vides sedere delisse Ioan. Chryostomum, cum ille a Hieronymo scriptae sunt literae ad Augustinum per Cyprianum, quibus de acceptis priorum litterarum exemplaribus a Syinnio significabatur. Porro & illud liquet, eundem Ioan. Chryostomum quadringentesimo quarto Domini anno sede depositum & in exilium missum esse: vnde petipicias, optime conuenit, eundem hunc esse Syinnium, quem constat Hierosolymam venisse sub dicto sexto Arcadij Consalutu, anno Domini quadringentesimo sexto: indeq; perspicue intelligas, non ante annos duodecim Hieronymum accepisse, non dico literas, sed exemplaria litterarum, quas Augustinus scripserat: quibus & videas, quam proditorie cum eo tunc ab aduersariis actum sit.

LXIX.

HIERONYMVS RE- DARGVIT AVGVSTINI VM.

Secd no hic hnis, imo potius exordium controuersati fuit: siquidem acceptis tribus simul missis ab Augustino Hieronymus literis, ipse ijs, quas per dictum diaconum Cyprianum reddidit, Apologiam validam quidem coeuit, qua cum ab omnib; obiectis causam suam defendisset, redarguit insuper Augustinum, quod eius sententiae vilis effectus esset, qua diceretur, vnde ad Christum conuersos vt licite legalibus potuisset, quod affirmare, nihil aliud esset, quam Cerinthi, Hebionis, & Nazareorum haereticis adimplari. Vice versa Augustinus his a Hieronymo pro sua ipsius defensione acceptis per Cyprianum diaconum literis, necnon superioribus Firmo datis, quarum meminimus prolixior illam rescripsit Epistolam, quae incipit: Lampadem charitatis, qua inter alia purgat se ab errore, in cuius suspensionem apud Hieronymum venerat, quasi eade sententia cu haereticis illis, qui Iudaea pariter cum fide Chritiana esse seruanda anrea docuissent: fatetur tamen, se minus perfecte esse locutum; intelligere autem voluisse, ea primis illis temporibus tolerata fuisse: quam suam ea de se sententiam ante contra Faustum scribens, plenius se declarasse restat. Sed iam receptui post bellum canendum: imo & composito inter eos fardere & veritate in vtroq; vincente firmiter pace atq; concordia stabilita, pro munere Deo laudes cum gloria concinenda.

LXX.

CHARITAS INTER HIERONYMVS ET AVGVSTINVS ILLIBATA SERVATA.

Porro vt ab omni suspitione male metis praeiug; animi S. Augustini penitus liberemus, intel. gamus quoniam verissimu esse haec omnia aduersariorum aite fuisse composita, iplo aliter se intie: praeter illas, quae superius ingesta sunt ad haec declarata, accipe quas, se Augustinus ad calcem suarum amittit datatu Epistolam habet; vt intelligas, quo animo in eiusmodi coemionis palestra in arena descendit. Sunt haec verba k ipsius, cum Probitoro simul cum literis alia quadam lepta Hieronymo dederat p. ferenda: Sane idem frater aliqua scripta post se fecim; quibus legendis si dignationem adhibueris, etiam sinceram atque fraternam sinceritatem adhibebis, quae non enim aliter intelligo quod scripsim est: Euenidabit me iustus in misericordia, & arguet me; eleon autem peccatoris non impugnet caput meum: nisi quia magis amat oburgator saluus, quam adulator virens caput;

e Aug. ep. 11. apud Hier. ep. 91.

e Aug. ep. 11. apud Hier. ep. 91.

e Aug. ep. 11. apud Hier. ep. 91.

e Aug. ep. 11. apud Hier. ep. 91.

e Aug. ep. 11. apud Hier. ep. 91.

e Aug. ep. 11. apud Hier. ep. 91.

e Aug. ep. 11. apud Hier. ep. 91.

e Aug. ep. 11. apud Hier. ep. 91.

e Aug. ep. 11. apud Hier. ep. 91.

e Aug. ep. 11. apud Hier. ep. 91.

e Aug. ep. 11. apud Hier. ep. 91.

e Aug. ep. 11. apud Hier. ep. 91.

e Aug. ep. 11. apud Hier. ep. 91.

e Aug. ep. 11. apud Hier. ep. 91.

e Aug. ep. 11. apud Hier. ep. 91.

e Aug. ep. 11. apud Hier. ep. 91.

e Aug. ep. 11. apud Hier. ep. 91.

e Aug. ep. 11. apud Hier. ep. 91.

e Aug. ep. 11. apud Hier. ep. 91.

capit. Ego autem diffidisse boni iudicis lego quod scripsit; sed aut timidius recto, aut cupidior. Vides etiam interdu vitia mea, sed haec malo audire a melioribus: ne cum me recte fortasse reprehendero, rursus mihi blandiar, & misericorsam potius mihi videar in me, quam iustam tulisse sententiam. haec ipse, volens sua scripta celsitate Hieronymi subiacere. quo animo perseverasse Augustinum immobilem usque ad finem, omnique observantia Hieronymum coluisse, innumera in ipsius Epistolis scripta sunt loca.

LXXI.
a Aug. ep. 19. HIERONYMI MAIOR AVGVSTINO MAIOR.

In nouissima eodem argumento conscripta, quantum ipse licet Episcopus detulerit Hieronymo presbytero, hac plane sententia declarauit: *Quoniam secundum honorum vocabula, qua tam Ecclesia vsus obtemit, Episcopatus presbyteria maior sit: tamen in multis rebus Augustinus Hieronymo minor est. maior quidem Augustino Hieronymus, non aetate solus, cuius ratione eum superioribus interis filium nominat, sed & linguarum Hebraicae & Graecae peritia, verum & in sanctitate etiam puto Augustinum iure primas Hieronymo detulisse; quippe quem sciret ab exordio iuuentutis in iugum Christi portare cepisse, fidemque immaculatam seruasse, se vero a fide naufragum dum per Manichaeorum haereses deuallasse. Cum tunc igitur praecogitatis praestaret Hieronymus Augustino; videtur in saluta nimis illa quorundam interyretatio: significare nimirum voluisse Augustinum, Hieronymum maiorem fuisse, quod maior esset dignitas Cardinalatus Episcopatu: quali nihil praeter ea esset, quo excelleret Hieronymus Augustino, vt necessario ad Cardinalatum illa referenda sint verba. sed de Cardinalatu Hieronymi satis superius. Ad postremum ad significandam puram suam erga Hieronymum charitatem, timens Augustinus ne quid reliquum resperxi ex liuore pulueris in Hieronymi animo resideret, sequentem adhibuit Praedicatoris Sacerdotis, qui penitus eius animum exploraret: ad quem de eate Epistolam scribens, haec habet in fine: *Si ego, quod non debui, aut quo modo non debui, aliquid scripsi: non ad illum de me, sed ad me ipsum potius fratrem dilectionis inter sermone, quo correctus peti, vt ignoscatur, si meam culpam ipse cognouerit, haec ipse. At quanti contrario fecerit ipse Hieronymus Augustinum, & quibus laudibus praedicauerit, inferius suis locis dicitur sumus Annalium tom. 7 cum mutuo inter se datas literas tempore ingruentis haeresis Pelagianae recensebimus. Hic autem satis in vnum congestis conceptam hoc anno controuersiam, de dudum vero ad annum ferme decimum quartum, simulque certo narrationis ordine in vno modo nos perdifficilem historiam ad rerum gestarum faciliorem intelligentiam, quam breuissimè sicut, complexos esse, iam cetera, quae huius sunt anni, acta reddamus.**

b Aug. ep. 16. apud Hier. 97.

LXXII.
PAULINI ET THEODORAE CO. VERBOS.

Hoc eodem anno Paulinus Romanus, V. Cantinae nobilitatis decus, vni cum Thersa coniuge amplissimo patrimonio in pauperes erogato, monasticae vitae institutum arripens, Vrbe adiuante, in Nolanum agrum secessit. In cuius rei gestae narratione, a temporis certa ratione sumentes exordium: haec ipsa praefigi anno gesta esse, inde certam deducimus manifestamque adducimus auctoritatem, quod idem ipse Paulinus in Epistola, quam dedit ad Augustinum adhuc presbyterum, mox vero eodem anno postea creatum Episcopum Hipponensem, nempe anno sequenti, quo contigit ad Episcopatum prouehi, cum testetur se non nisi annum habere, ex quo, abdicato saeculo, Christianae Philosophiae nomen dederit, licet aetatis annum quadragesimum primum impleset: plane significat, hoc anno, lux aetatis quadragesimo impleto, monasticum inquisse habitum, & vitae monasticae instituta se citari cepisse. Sed iam ipsam illa profitentem audiamus; ea enim Epistola haec habet: *Rege ergo parvulum in terra repantem, & tui gregibus ingredi doci. Nolo enim in me corporalis ortus magis, quam spiritalis exortus aetatem & usulata. Quippe atas mihi secundum carnem ea iam est, qua sunt ille ab apostolo dicitur in porta speciosa Verbi potestate sanatus (nimirum annorum amplius quadraginta) in natalibus autem animae, illis adhuc mihi tempus infantiae est, quae inuentatis Christo valuerit immaculata diuino sanguine. ego victimam praenarrat. & Dominicum aspicit et passonem, nempe*

c Ap. Aug. ep. 13.

d Ath. 4. PAULINI ETAL.

aut vnius tempore istet in vno; amiculum enim agrum ad Paschalem victimam debere eligi, diuina lege preceptum erat. Huiusmodi figuris Paulinus aperite significare voluit, se eo tempore, quo ista scribebat, nempe anno sequenti (vt dicitur) fuisse aetatis annos quatuordecim, quorum annum vnum spiritalis natalis egisset in monastica disciplina.

Sed vnde colligimus, dices, sequenti anno eam ad Paulino ad Augustinum Epistolam scriptam esse? ex eo nimirum eius rei certum deducitur argumentum, dum ad Augustinum tunc presbyterum ipso scribente, Augustinus iam tunc factus Episcopus ad ipsum Paulinum litteras reddidit; id enim ipse Sanctus Augustinus affirmat f. Pono Augustini ad Episcopatum promotionem sequenti anno contigisse, Prosper nota Consulium signat: cui enim cum Augustino magna fuit vna consuetudo, ea tempore factis eius ipsam praetereisse minime potuerunt. Quod autem has litteras Paulinus ad Augustinum adhuc presbyterum dederit, ex verbis eius fidem certam inuenies, dum ibi haec ait: *Si officium commune consideras, frater es: si maturitatem ingentis & sensum, pater mihi es, esse forte si aui iunior, qua te ad maturitatem meriti huius formam prouexit, & iuuenem cana prudentia, ita ipse: & inferius, cum se eidem Augustino ministerio sociatum dicit aequalem, compresbyterum illum fuisse demonstrat, sicut etiam cum eandem fratrem nominet Augustinum: nam presbyterum ad presbytero fratrem appellari consueuille, Episcopum vero patrem, idem Paulinus eadem Epistola ad Augustinum data declarat, appellans Aliquam Episcopum Tagalensem communem patrem, cum tamen quod ad aetatem spectat; ambo essent aequales. Quod autem tunc ad ea rescisceret Augustinus iam creatus Episcopus, in eadem ipse testatur Epistola. Sed & ex his illud obserua: cum enim hoc anno; ad Augustinum Epistola Paulinus tradat se iam implese quadragesimum annum, ac proinde inchoasse quadragesimum primum; plane inuenies eisdem proctus aetatis ipsum cum Sancto Augustino fuisse, quem tempore, quo fuit creatus Episcopus, liquet fuisse aetatis annorum quadragesima vnius: id quidem ex deducta exacta superius annorum aetatis eius ratione perspicue demonstratur. haec vero ad tempus insinuandum satis sufficiant.*

At quanti momenti res fuerit, tale de se spectaculum Vibi & Oibi exhibuisse in saeculi abdicatione Paulini, ex his facile poteris intelligere, quae S. Ambrosius eodem tempore ad Sabinum Placentinum Episcopum data ad istud ipsum significandum Epistola, his verbis exordiens narrat: *Paulinum spectatores generis in partibus Aquitaniae nulli secundum, venditis facultatibus tam suis, quam etiam coningalibus, in hos se induisse cultus ad saltem comperi, vt ea in pauperes conferat, quae redolent in pecuniam: & ipse pauper ex diuine factus, tanquam de oneratus graui sarcina, domus, patris, cognationis quoque vale dicat, quo impensis Deo seruatur. Elegerit autem secretum affirmatur Nolane vrbi, vbi tumultum fugiens, eam exigit. Matriona quoque virtuti ac studio eius praesertim me accellit, neque a proposito viri discrepat. Denique transscripta in aliorum iura suis praedixi, vnum sequitur, & exiguo illic coningua contenta cessante, solabitur seruitutis & charitatis diuitia. Sobolereis nullis, & idcirco meritorum posteritas desiderata. Haec vbi audierint proceres viri, quae loquuntur? Ex illa familia, illa profapia, illa indole, tanta praedictum eloquentia migrasse ad Senatum interceptam familia nobilitate successione? ferri hoc non possit. Et quia ipsi capta & supercilia sua rulant, si quando istis suscipiant sacra: si forte Christianus vir attentior sacrosanctae religionis vestem mutauerit, indignum facinus appellatur. Equidem doleo tantam esse in mendacio obseruantiam, in veritate negligentiam, vt confundantur plerique attentiores ad sacrosanctam religionem videri non considerantes vocem dicentis: *Qui me confusus fuerit coram hominibus, confundam & ego eum coram Patre meo, qui est in caelis, &c.* haec ipse quibus plane vides Paulinum atque Thetisiam habitum mutasse, cum vitam monasticam vna pariter auspiciati sunt. quam quidem inuocationem merito idem Paulinus non natale suum appellat, dum se*

LXXIII. PAULINI ETAL. AD AN. OCTIDI. TERRETI.

LXXIV. AD AN. OCTIDI. TERRETI.

LXXV. AD AN. OCTIDI. TERRETI.

LXXVI. AD AN. OCTIDI. TERRETI.

LXXVII. AD AN. OCTIDI. TERRETI.

LXXVIII. AD AN. OCTIDI. TERRETI.

LXXIX. AD AN. OCTIDI. TERRETI.

LXXX. AD AN. OCTIDI. TERRETI.

LXXXI. AD AN. OCTIDI. TERRETI.

LXXXII. AD AN. OCTIDI. TERRETI.

hoc anno gentium secundum interioris hominis renovationem, scriptis ad Augustinum literis profiteretur.

Sed antequam de Paulino quae sunt reliqua profequamur, elucidandus est locus Ambrosij, quo ait. Paulinum in partibus Aquitaniae nulli fuisse secundum: ne quis ex his putet illum origine Aquitanum fuisse potius, quam Romanum, quem inter Senatores Romanos clausit, & inter omnes nobilitate fuisse conspicuum, idem affirmat, quod & Ausonius (videlicet) saepe confirmat. Quamobrem quod ipse S. Ambrosius de Paulino dicat in partibus Aquitaniae nulli fuisse secundum; ad amplissimum patrimonium, quod ille in Aquitania possideret, ubi & habitare saepe solet, visus est alludere voluisse secundum ea, quae isdem Ausonius de ipso Paulino scribit. Contingebat hoc tempore, sicut olim, nobiles Romanorum in provinciis longe ab Urbe positae latifundia possidere; ut sanctus Hieronymus a tradit de sancta Paula, & Symmachus b suis testatur Epistolis in Mauritania Caesariensi plurima iugera possedisse; iidemque de Pamphilio ex S. Augustini c Epistola constat, quod & de aliis horum aequalibus affirmari potest, ut de Antiquioribus Romanorum dicere praetermittamus. Quod igitur in eadem provincia Aquitania alij quoque Romani ciues latissima rura possiderent, sed ab horum nemine superaretur Paulinus; ea de causa Ambrosius de ipso ait; in partibus Aquitaniae in possessione agrorum nulli secundum fuisse.

Haec autem cum optimo in re dici possint: puto tamen vitio libratorum inuersionem esse peritodum: nimirum, ut cum ibi apud Ambrosium sic legitur: Paulinum splendore generis in partibus Aquitaniae nulli secundum, venditio facultatibus, &c. ita sit restituendum: Paulinum splendore generis nulli secundum, in partibus Aquitaniae venditio facultatibus, &c. cui quidem lectio in primis, quod cum ipse Ambrosius amplissimum Senatorem significet fuisse Paulinum, familia nobilissima, ac Romanae prosapia eademque clarissima natum praedicet: plane res tanta minuitur, imo penitus extenuatur, si secundum priorem lectionem legemus eum splendore generis in partibus Aquitaniae nulli fuisse secundum; cum est primus inter nobiles illius regionis excellens, haud tamen comparandus fuisset cum aliquo Romano antiquae familiae; nec sane dignus satis, ut de eo Gentiles Romae Senatores talia tantaque quod ad generis nobilitatem spectat, ista emphasi praedicarent: Ex illa familia, prosapia; illa indole, tanta eloquentia praeditum; nigrosse a Senatu interceptam familiae nobilitate successiones, haud enim par est, ista iactari de nobili Aquitano, qui & inter eius provinciae nobiles non primus eniteatur, sed reliquis coaequetur. Arridet insuper posteriori lectioni, quod isdem Ambrosius inferius dicat, agrum Nolanum minime ab eo fuisse distractam; siquidem non omnes ab eo agros venditos fuisse, sed duntaxat eos, quos amplissimos possidebat in partibus Aquitaniae, voluerit demonstrasse: vel etiam ceteros omnes, excepto Nolano, vendidisset; Aquitanos tamen satis fuisse nominasse, qui omnium latissimi haberentur.

Est insuper, ut ex eiusmodi S. Ambrosij de Paulino elogio illud patet assequaris, non aliam esse hunc Paulinum, qui in agro Aquitano praedia vendidit, & Nolanum successum vna cum coniuge petij ab illo, ad quem extant complures Ausonij Galli vici Consularis Epistolae veribus conscriptae: illum ipsum namque Paulinum Ausonij perneccissimum saeculo nuncium remisisse, & cum coniuge idem vitae institutum suscepisse, petijseque perfectioris vitae gratia Nolanum agrum, ex verbis ipsorum vtro citroque datis factis intelligi posse petij, icitur.

Patere, lector, amabo te, orationi de tanto viro oblectati se, libertiores ad cursum habenas laxati, eiusque exordium vitae repetere vsq; ad eiusdem anno praesentis eos gestas: erit, ut tu quoque magnam ex ijs capias voluptatem. Scimus Paulinos inter alios Senatores Christianos in Urbe celebres a Prudentio aduersus Symmachum agente recentem his verbis d:

Non Paulinorum non Bassorum dubitant
Prompta fidelitate se Christo, stupensq; superbum
Gentis patrie venturo attollere sacro. Praeter hunc autem,
de quo agimus, clarere Constantini temporibus Paulini duo, senior atq; iunior: quorum prior Consulatum gessit cum Iuliano, eo ipso anno, quo Nicenum Concilium celebratum est, qui est Domini trecentesimo vigesimo quinto: posterior vero post annos octo vna cum Optato iudem Consulatum ordinarium est consecutus. De maiori adhuc Ethnico eiusmodi vetus reperitur inscriptio:

HERCVLI INVICTO
M. IVNIVS. CAESONIUS. NICOMACHVS
ANICIVS. FAVSTVS. PAVLINVS
De minori autem, cum aurata statua donatus est, eiusmodi extat egregium monumentum f:
ANICII. IVN.
ANICIO. PAVLINO. IVN. C. V.
PRO. COS. ASIAE. ET. HELLES-PONTI
CONSVEL. ORDINARIO. PR. AEF. VRBI
VICE. SACRA. IUDICANTI. OB
MERITVM. NOBILITATIS. ELOQVII
IYSTITIAE. ATQVE. CENSVR. QVI
BVS. PRIVATIM. AC. PVBLICE.
CLARVS. EST. PETITV. POP. R
TESTIMONIO. SENATVS. IVDICIO
D. D. N. N. TRIVMPHATORIS. AVG.
CAESARVMQ. FLORENTIVM
STATVAM. SECVRDAM. AVRO
SVPERFVSAM. LOCARI. SVMTV
PVBLICO. PLACVIT

Quod inter alios magistratus vna cum Praefectura Urbana iunctum legis: VICE. SACRA. IUDICANTI. intelligere debes, quod ex quo Christiani Principes titulum abiecerunt Pontificis Maximi, ius Pontificum sacra iudicandi ad Urbis Praefectos transiit: quod & ex Symmachi literis de iudicio exercendo ab ipso Urbis Praefecto aduersus Vespalem Primigeniam virginem lapsam, superius dictum est.

Habes ex his pariter inscriptionibus Paulinos itidem fuisse Aetnae familiae gemmas, quae haud putamus nostrum excludendum esse Paulinum, licet Pontius praenome dictus sit: sicut nec excluditur, senior Paulinus, quod Faustus ea inscriptione nominatus inueniatur. Ceterum Prudentium, qui sub Honorio aduersus Symmachum (ut diximus) duos illos libros scripsisse cognoscitur, cum Paulinos celebrat, ad Paulinum, de quo agimus, cuius fama vigeat illustis, respectum potissimum habuisse, nulla penitus dubitatio esse debet. Fuisse pariter nostrum Paulinum Melaniae clarissimae foeminae Consularis affinem, ipse ad Senecum g de illi scribens affirmat. Haec de Paulini genere.

Sed & celeberrimi viri canabula quoque petamus. Burdigala fuit illi natale solum: pluribus namq; Romanis contigisse in provinciis diversis occasionibus nasci, multa exempla suppetant, ut recens de Ambrosio, qui est natus in Gallia, cum patris eius in eis gereret Praefecturam. Burdigala igitur natus, ibi ab Antonio Gallo illic publice proficiente rhetoricis atque poeticis institutus est facultatibus, ab eodemque paternis frequentatus officijs, prout ex eiusdem Ausonij ad ipsum datis literis declaratur, ac primo cum veribus illis eum voluit salutarum h: